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Pedeapsă cu executare Pedeapsă cu executare 
pentru că a condus beat. pentru că a condus beat. 
„M-a durut măseaua și „M-a durut măseaua și 
am băut coniac”am băut coniac”

pulsul zilei

Biciclist accidentat mortaBiciclist accidentat mortal 
de un șofer diabeticde un șofer diabetic
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eveniment

Ziua max. 
320C

Noaptea min. 
180C

Centru de permanență Centru de permanență 
într-o fostă școală din Gorjîntr-o fostă școală din Gorj
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Mormane de haine,Mormane de haine,  
încălțăminte și încălțăminte și 
mizerii rămase mizerii rămase 
în bâlciul de la în bâlciul de la 
Tismana!Tismana!

realitatea gorjeanărealitatea gorjeană
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Mizerie în ,,strat gros” la o Mizerie în ,,strat gros” la o 
carmangerie carmangerie 
din Târgu-Jiu. din Târgu-Jiu. 
Comisariatul Comisariatul 
Protecției Protecției 
Consumatorilor  Consumatorilor  
Gorj a închis-oGorj a închis-o
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Confl ict de muncă la DSV Gorj! Salariații de la Confl ict de muncă la DSV Gorj! Salariații de la 
Casa de Pensii și AJPIS Gorj, proteste spontane. Casa de Pensii și AJPIS Gorj, proteste spontane. 
Reducerea veniturilor, ,,DE NEACCEPTAT!”Reducerea veniturilor, ,,DE NEACCEPTAT!”
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Miron, Sfântul Miron, Sfântul 
Gheorghe PelerinulGheorghe Pelerinul

Romano catolic

†) †) Ss. Miron, pr. Ss. Miron, pr. 
m., Eusebiu, pp. , m., Eusebiu, pp. , 
Beatrice, călug.Beatrice, călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Culmea obedienței!

telefoane utiletelefoane utile

„A avea un priet en es te mai vital dec ât a avea un înger."- Nichita Stănes cu„A avea un priet en es te mai vital dec ât a avea un înger."- Nichita Stănes cu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

POFTIŢI LA MINCIUNELE !

Motto: „La fiecare ne 
lipsește ceva. Lor soluții, 
nouă răbdarea.” - Pompiliu 
Comșa 

Așa cum era de 
așteptat, după re-
voltele profesorilor 

din învățământul preuniver-
sitar, finalizate cu mărirea 
retribuțiilor acestora cu 50% 
se anunță o avalanșă de noi 
proteste. Practic, reîncep 
protestele bugetarilor după 
mini-vacanța de Sfânta Ma-
ria sau Adormirea Maicii Do-
munului, cum i se mai spune 
sărbătorii ortodoxe din 15 
august.

PROTESTEAZĂ CEI CARE 
NU ȘI-AU FĂCUT TREABA ȘI 
NU AU CONTROLAT AZILU-
RILE GROAZEI. Oamenii au 
ieșit în stradă și miercuri și 
au cerut guvernanților sa-
larii mai mari. Și nu numai 
în București s-au strâns pro-
testatarii, ci și în provincie 
cei din Agențiile județene 
pentru Inspecție Socială și 
Plăți. Culmea tupeului! Este 
vorba despre angajații care 
trebuiau să controleze azi-
lurile groazei. Ei, tocmai ei 
s-au găsit să protesteze!

Tot miercuri am mai 
aflat că Parlamentul nu va 
mai fi convocat în sesiune 
extraordinară pentru a in-
troduce amendamentele 
necesare Legii pensiilor spe-
ciale spre a o drege astfel 

încât să corespundă cerințelor Curții 
Constituționale a României(CCR), 
care a apreciat vechea formă ca fi-
ind parțial neconstituțională.

COALIȚIA NU STRICĂ VACANȚA 
PARLAMENTULUI! Deși Guvernul 
Ciolacu se plânge de mama focului 
că nu sunt bani, și deficitul anului în 
curs nu se va putea încadra în pre-
vederile Bugetului pe anul 2023 de a 
fi sub 4,4%, iată că se amână impo-
zitarea pensiilor speciale, probabil 
pentru anul 2024. Deși sunt convins 
că nu se vor impozita pensiile spe-
ciale nici atunci! Așa că amendarea 
Lgii pensiilor speciale se amână a 
nu știm câta oară! Cum spuneam, 
Coaliția nu mai cheamă Parlamentul 
României din vacanță ca să modifice, 
prin amendamente adecvate, Legea 
pensiilor speciale în sensul solicitat 
de către CCR!

PRIM-MINISTRUL CIOLACU, 
NEMULȚUMIT DE ADMINISTRAȚIE. 
Nu este prima oară când Marcel Cio-
lacu își declară totala nemulțumire 
față de administrație. „Asta e in-
frastructură comunistă”, declara 
miercuri domnia sa. Este vorba de 
instituțiile, multe la număr ce-i 
drept, din administrația centrală, 
dar și din administrația locală. Deși 
a fost atacat dur de către lideri ai 
UDMR, prim-ministrul Marcel Cio-
lacu, a lămurit lucrurile. Nu există 
pericolul desființării unor instituții 
locale de cultură, întrucât acestea 
nu vor fi afectate chiar deloc.

LISTA PENTRU BRUXELLES. De 
urgență, au fost chemați la Palatul 
Victoria mai mulți miniștri spre a se 
întocmi o listă cu problemele ce vor 

fi prezentate la Bruxelles, săptămâ-
na viitoare. În primul rând, se vor 
cere derogări ca miliardele de euro 
cheltuite cu Ucraina și cu ucraine-
nii adăpostiți în România să poată 
fi scăzute din cheltuielile bugetare 
pe anul 2023. În plus, să fie alcă-
tuit o listă cu taxele și impozitele 
ce vor fi introduse firmelor, compa-
niilor pentru a se acoperi deficitul 
bugetar.

Un parlamentar al Partidului So-
cial Democrat a declarat miercuri că 
Marcel Ciolacu nu va tăia nimic fără 
aprobare de la Bruxelles. Culmea 
este că premierul nu vede profitul 
zero declarat de multinaționale și 
impozitează, deocamdată, doar 
IMM-urile, pe care pune tunurile! 

Discuțiile decisive de la Gu-
vern nu sunt încă încheiate și nu 
știm care va fi acea listă cu care 
se va merge la Bruxelles, la Comi-
sia Europeană. Acest fapt le-a dat 
apă la moară celor din opoziție. 
Așa, de pildă, George Simion, 
președintele Alianței pentru Uni-
rea Românilor(AUR) s-a exprimat 
mai dur. El a apreciat că: „Toți sunt 
obedienți. Degeaba merge Ciolacu 
la Bruxelles și nu ar trebui să ac-
cepte ordine de acolo!”.

ION PREDOȘANU

Pe-astă viaţă de ranchiună,
Într-o lume de poveste,
Pui pe tavă o minciună
Şi-adevărul…ăla este !

Pleci de-acas’, doar tu ştii unde,
Cu speranţă-n ziua bună,
Dar în suflet îţi pătrunde,
Dulce, izul de minciună !

Mai ceva ca o minune,
De pătrunzi în prăvălie,
Lângă toate, ţi se pune,
Minciunica pe tipsie !

Pe-unde mergi, pe-oricare drum,
Spre a o-nvăţa să-noate,
Vezi, umflată în volum,
O minciună dând din coate !

Mergi cu jalba în proţap,
La acel ce-n scaun doarme,
Şi, cum ai dureri de cap,
C-o minciună te adoarme !

Într-o ţară zisă sfântă,
Pentru-acel ce nare-un ban,
Doar minciuna-i neînfrântă
Şi-are rang de suveran !

GEO FILIŞ
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Salariații a două instituții din 
Gorj au declanșat un pro-
test spontan față de măsuri-

le care se vor lua în baza Ordonanței 
auusterității pe care o au în vedere 
guvernanții. Angajații Casei de Pensii 
și AJPIS Gorj au reclamat faptul că au 
concedii neefectuate și ore suplimenta-
re neplătite pentru care solicită plata 
lor imediată. În plus, aceștia se tem că 
instituțiile vor fi comasate, ceea ce ar 
duce și la concedieri de personal. Sin-
dicatul Camera Județeană Veterinară 
Gorj a transmis o adresă administrației 
în care enumeră motivele pentru care 
a fost declanșat conflict de muncă la 
DSV Gorj.

,,Se destructurează serviciile 
sanitar-veterinare”

Sindicatul transmite: ,,Având în 
vedere că proiectul de ORDONANȚĂ 
DE URGENȚĂ privind unele măsuri fis-
cal bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice, descentralizarea serviciilor 
publice, disciplină economico-finan-
ciară,  precum și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative 
vizează practic destructurarea ser-
viciilor sanitare veterinare și pentru 
siguranța alimentelor reprezentând 
o gravă eroare, care nu are o justi-
ficare reală și poate duce în colaps 
economia României reprezentând 
un adevărat ,,atentat la siguranța 
națională a României”; Având în ve-

Conflict de muncă la DSV Gorj! Salariații de la Conflict de muncă la DSV Gorj! Salariații de la 
Casa de Pensii și AJPIS Gorj, proteste spontane. Casa de Pensii și AJPIS Gorj, proteste spontane. 
Reducerea veniturilor, ,,DE NEACCEPTAT!”Reducerea veniturilor, ,,DE NEACCEPTAT!”

* Bugetarii se opun cu toată forța Ordonanței austerității, deși 
aceasta nu a fost încă adoptată

* Anunță proteste masive la sediile partidelor, dar și blocarea 
totală a activității

Situație alarmantă ieri, la Târgu-Jiu. Ordonanța austerității a scos 
zeci de bugetari în stradă. Au izbucnit proteste spontane la Casa de 
Pensii și AJPIS Gorj. Mai mult, la DSV Gorj a fost declarat conflict de 
muncă.

dere că proiectul de ORDONANȚĂ DE 
URGENȚĂ are prevederi care impun re-
ducerea de venituri pentru angajații 
din sistem, aspecte care SUNT DE 
NEACCEPTAT; veniturile acestora fi-
ind oricum erodate de inflație (inflație 
care a însumat peste 40% referința fiind 
1 ianuarie 2018, data la care veniturile 
din sistem au fost diminuate prin Legea 
nr. 153/2017), scăderea suplimentară a 
unora dintre venituri urmând să accen-
tueze într-un mod periculos probleme-
le cu care se confruntă profesioniștii 
din sistemul sanitar veterinar și pentru 
siguranța alimentelor.

Posturile vacante, reduse

Având în vedere că proiectul de 
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ are preve-
deri care impun reducerea posturilor 
vacante cu 100%, aspect care este 
de asemenea de neacceptat, lipsa de 
personal urmând să se permanentizeze, 
deoarece neocuparea posturilor vacan-
te din sistem este consecința scăderii 
continue a gradului de atractivitate sa-
larială a posturilor, raportat la specificul 
profesional al acestora, fiind cunoscută 
lipsa de specialiști din domeniu sanitar 
veterinar și a siguranței alimentelor; În 
condițiile în care cunoașteți această 
problematică din corespondența an-
terioară a FSVR pe acest domeniu, 
inclusiv urmare a desfășurării, în data 
de 04.08.2023, a Consiliului Național 
al FSVR - organizație sindicală repre-

zentativă sindical la nivelul ANSVSA și 
structurilor subordonate acesteia;

Vă informăm prin prezenta, în 
condițiile Legii dialogului social nr. 
267/2022 că la nivelul organizațiilor 
sindicale afiliate Federației Sindi-
cale a Veterinarilor din Romania, în 
speță Sindicatul Camera Județeană 
Veterinară Gorj a fost asumată prin 
semnătura membrilor de sindicat și 
nu numai, declanșarea de proteste 
progresive care urmăresc determina-
rea factorilor de decizie să renunțe 
la politicile sociale și economice di-
structive, așa cum sunt cele ce sunt 
prevăzute în proiectul de OUG propus 
de Guvern.

Măsurile de protest progresive asu-
mate de angajații membri și nemembri 
de sindicat au în vedere următoarele 
tipuri de acțiuni:

1. grevă japoneză - prin purta-
rea unei banderole albe pe mână - 
16.08.2023;

2. blocarea activității instituției 
prin inactivitate, în datele de 21 - 
22.08.2023 precum și în datele de 
24-25.08.2023, pentru 2 ore în in-
tervalul 10.00 - 12.00 - (aspectele 
vizează nefuncționarea instituțiilor 
propriu zise, precum și a operatori-
lor care funcționează în domeniile de 
competență - 1. Blocarea activității 
abatoarelor, și altor unități de indus-
trie alimentară, 2. Blocarea importu-
lui/exportului/tranzitului precum și a 
comerțului intracomunitar cu materii 
prime si produse alimentare, anima-
le vii și subproduse de origine anima-
la, furaje șu materii prime furajere, 
3. Blocarea certificării animalelor și a 
activității de combatere a bolilor ani-
malelor și a bolilor transmisibile la om, 
...);

3. organizarea de proteste la se-
diile partidelor din arcul guvernamen-
tal - Pichetări în data de 23.08.2023; 
Între orele 10.00 - 11.00 la sediile PSD 
și între orele 11.30 - 12.30 la sediile 
PNL;

4. În funcție de evoluția situației, 
acțiuni de protest de amploare im-
plicit cu blocarea totală a activității 

- începând cu data de 28.08.2023; 
În baza Legii dialogului social nr. 
267/2022 ținând cont de impactul 
negativ generat de politicile sociale 
și economice promovate de Guvernul 
României prin OUG-ul privind unele 
măsuri fiscal bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, descentraliza-
rea serviciilor publice, disciplină eco-
nomico-financiară,  precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte 
normative.

În acest sens, având în vedere 
gradul de nemulțumire manifestat de 
angajații ANSVSA și structurile subordo-
nate acesteia față de politicile sociale 
și economice distructive, așa cum sunt 
cele ce sunt prevăzute în proiectul de 
OUG propus de Guvern, precum și de de-
terminarea acestora de a protesta la ni-
velul fiecărei structuri din componența 
ANSVSA, FSVR prin structurile sindicale 
afiliate s-a erijat în portavocea acesto-
ra și este determinată să declanșeze 
grevă împotriva politicii sociale și 
economice a Guvernului României, în 
funcție de evoluția situației, după data 
de 28.08.2023.

În considerarea celor prezentate 
vă rugăm să adoptați măsurile legale 
ce se impun conform Legii dialogu-
lui social nr. 267/2022, inclusiv cele 
pentru detensionarea situației și/sau 
rezolvarea acesteia la nivelul factorilor 
ierarhici de decizie, precum și pentru 
informarea agenților economici precum 
și a partenerilor din diferitele instituții 
publice cu care colaborați despre sin-
copele ce pot apărea in activitatea 
instituției pe care o conduceți, tocmai 
pentru evitarea apariției unor regreta-
bile neînțelegeri sau eventuale pierderi 
financiare.

Având în vedere calitatea dumnea-
voastră de conducător de instituție  și 
ordonator de credite și ținând cont 
de responsabilitățile Dvs., precum și 
faptul că aspectele prezentate, VI-
ZEAZĂ INTERESUL PUBLIC, vă rugăm 
să le analizați și să dați curs solicită-
rilor formulate”, încheie sindicatul, cu 
semnătura liderului dr. Lucaci-Sandu 
Cătălin-Petruț.

M.C.H.
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GELU IONESCU            

O parte din localnici au avut 
însă motiv de bucurie pen-
tru că dis-de-dimineață au 

venit în locația respectivă și au în-
ceput să „recicleze” ce au găsit pe 
acolo. 

Oamenii și-au putut lua gratuit 
tot ce au găsit prin grămezile re-
spective. 

„Încălțăminte la copii am luat. 
Două plase pline fără să dau un leu 
pe ele cred că e ceva benefic. Și mai 
e o grămadă de marfă pe aci, dar eu 
am luat cât mi-a trebuit, să vină și 
alții să își ia”, a spus un domn. 

Cei care au ales haine au luat aca-
să nu plase întregi sau saci, ci port-
bagaje pline la mașină. Unii au făcut 
haz de necaz:„Sunt foarte multe 
haine bune. Nu înțeleg de ce le-au 
abandonat așa aici, dar pentru noi 
sunt bune. Cu un pic de detergent, 
că acum sunt detergenți suficienți, 
îți poți reface garderoba. 

Au lăsat aici pantalonii ăștia cu 
curea cu tot. Eu pentru curea i-am 
luat că mie cureaua îmi trebuie. 
Pantalonii îmi vin cam mari, dar 

Mormane de haine, încălțăminte și mizerii Mormane de haine, încălțăminte și mizerii 
rămase în bâlciul de la Tismana!rămase în bâlciul de la Tismana!
Imagini dezolante au putut fi văzute ieri, în padurea Șarșori, de la 
Tismana, la finalul bâlciului organizat aici de Sfânta Maria Mare. 
Petrecăreții și comercianții au lăsat în urma lor tot ce au putut. Au 
fost abandonate mormane întregi de haine, încălțăminte, jucării, 
chiar și farfurii, asta pe lângă grămezile „tradiționale” cu pungi de 
plastic, PET-uri și cartoane.

poate după ce îi spăl îi dau vreunui 
vecin, cuiva”, a spus un localnic. 

Un domn care umpluse o Dacie în-
treagă cu saci plini cu diverse lucruri 
strânse de pe câmp a spus că pentru 
el e un adevărat noroc că a putut să 
își facă aprovizionarea în felul aces-
ta. „Am mai mulți copii și nu am ser-
viciu. Am amărâta asta de mașină și 
am trecut pe aici și am văzut ce de 
lucruri bune sunt lăsate pe câmp. 
Am găsit și jucării pentru copii, am 
luat și hăinuțe și încălțăminte. 

Dacă nu le-au mai trebuit unora 
e treaba lor, dar pentru unii ca mine 
sunt foarte bune. Nu mai are toată 
lumea bani să cumpere ce îi trebuie, 
iar dacă aici sunt abandonate, de ce 
să nu iau și eu?”, a menționat băr-
batul. 

Pe câmp, printre tarabe, se gă-
seau inclusiv cutii întregi cu veselă. 
Cine a pus mâna pe seturile de far-
furii a plecat acasă fericit. „Nu sunt 
toate seturile complete, probabil 
s-au mai spart, dar se pot folosi. 
Important este că sunt fără bani. Le 
băgăm la spălat și să vedeți ce bine 
ne prind”, a spus o pensionară care 
ducea farfuriile la mașina soțului. În 
forfota aceasta din poiana plină cu 

marfă pe alese și-au făcut apariția în 
cursul dimineții și muncitorii care se 
ocupă cu curățenia în cadrul Primă-
riei Tismana. 

Primarul Narcis Petre Remetea 
a dat asigurări că în 48 de ore to-
tul va fi „lună”, situația fiind cu-
noscută autorităților. „După 5 zile 
de activitate intensă din partea 
comercianților, fie că au fost terase 
sau alte mărfuri, rămâne destul de 
mult gunoi. Dar, ca în fiecare an, ne 
mobilizăm și până joi seara totul va 
fi curat. 

Cetățenii știu ritmul nostru de 

muncă și știu că în două zile după 
ce se termină sărbătoarea de pe 
15 august noi finalizăm curățenia 
cu ajutorul echipelor primăriei. 
Comercianții se scuză pentru ce 
lasă în urmă prin faptul că ne achită 
nouă o taxă pentru gunoiul menajer. 
Le-am oferit zilnic, de 2-3 ori pe 
zi, în toată această perioadă, saci 
menajeri din partea Primăriei. ADIS 
ne-a adus două containere mari în 
care vom pune toate aceste resturi 
și care vor fi preluate joi, când va fi 
finalizată și acțiunea de curățenie”, 
a menționat edilul.
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Pedeapsă cu executare pentru că a Pedeapsă cu executare pentru că a 
condus beat. „M-a durut măseaua și condus beat. „M-a durut măseaua și 
am băut coniac”am băut coniac”

Fapta pentru care tânărul a 
fost condamnat a avut loc 
la începutul anului trecut. 

„Inculpatul, în data de 04.01.2022, 
în jurul orei 19.25, a condus autotu-
rismul pe DJ 607, sub influenţa bău-
turilor alcoolice, având o alcoolemie 
de 0,65 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat”, arată rechizitoriul.

Polițiștii din Turceni l-au condus 
pe bărbat la spital, unde i s-au pre-
levat două mostre biologice de sânge 
în vederea stabilirii alcoolemiei. 

„Fiind audiat de organele de cer-
cetare penală, inculpatul a recunos-
cut săvârșirea faptei, precizând că 
în data de 04.01.2022, în jurul orei 
19.00, aflându-se la domiciliul său 
din sat Păsărani, din cauza faptului 
că a avut dureri dentare, a consumat 

200 ml coniac, după care s-a depla-
sat la volanul autoturismului său, 
fiind oprit de un echipaj de poliţie 
pe D.J. 607 și testat cu aparatul eti-
lotest”, mai arată rechizitoriul.

Instanța a ținut cont de faptul că 
individul are antecedente penale, fi-
ind condamnat în urmă cu șase ani 
pentru proxenetism și viol. Acum s-a 
ales cu o pedeapsă de un an de închi-
soare cu executare.

„Instanţa consideră că nu este 
oportună aplicarea unei pedepse cu 
amenda penală pentru fapta reţi-
nută în sarcina sa, având în vedere 
natura şi gravitatea infracţiunii şi 
împrejurările comiterii faptei, per-
severenţa infracţională, motiv pen-
tru care va aplica pedeapsa de 1 an 
închisoare. Pentru a se putea dispu-

ne suspendarea executării pedepsei 
sub supraveghere, este necesar ca 
infractorul să nu mai fi fost con-
damnat la pedeapsa închisorii mai 
mare de un an, ori inculpatul prin 
sentința penală (...) a fost condam-
nat la pedeapsa de 4 ani închisoare, 
pedeapsă pentru care nu s-a împli-
nit termenul de reabilitare. Astfel, 
valorificând toate aceste aspecte, 
instanţa va dispune ca inculpatul să 

execute pedeapsa de 1 an închisoare 
în condițiile art. 60 Cod penal, con-
siderând că doar o atare măsură ar 
fi aptă să atingă scopul pedepsei şi 
să determine o schimbare în com-
portamentul inculpatului”, a moti-
vat instanța.

Tânărul mai are la dispoziție câ-
teva zile pentru a contesta sentința 
Judecătoriei Târgu Jiu.

I.I.

O noapte de arest O noapte de arest 
pentru un soț agresivpentru un soț agresiv

Polițiștii din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu au reținut, luni, 
pentru 24 de ore, un bărbat de 55 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, bănuit 
de săvârșirea infracțiunilor de ne-
respectarea ordinului de protecție și 
violență în familie.

Din cercetări, polițiștii au stabi-
lit că la data de 14 august a.c., băr-
batul, în timp ce se afla la locuința 
de domiciliu, împreună cu soția sa, 
pe fondul consumului de alcool, ar 
fi agresat-o fizic. Polițiștii au emis 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un tânăr din Mehedinți, cu un trecut infracțional bogat, are mari 
șanse să ajungă din nou după gratii. Bărbatul condamnat în trecut 
pentru proxenetism și viol s-a ales acum cu o pedeapsă cu executare 
pentru că s-a urcat băut la volan. El le-a spus polițiștilor că l-a durut 
măseaua și a băut, drept leac, 200 ml de coniac. Sentința dictată 
săptămâna trecută de Judecătoria Târgu Jiu nu este definitivă și 
poate fi contestată.

un ordin de protecție provizoriu îm-
potriva bărbatului și au întocmit un 
dosar penal, sub aspectul comiterii 
infracțiunii de violență în familie.

Ulterior, bărbatul a revenit la do-
miciliu, iar soția sa a sesizat organe-
le de poliție.

Cercetările sunt continuate de 
polițiști, în vederea documentării în-
tregii activități infracționale a băr-
batului, sub supravegherea unității 
de parchet competente. 

M.P.
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Să tot fie mai bine de douăzeci și cinci 
de ani de la prima întâlnire cu… Gene-
ralul. Pe atunci, angajamentele noastre 

aveau alt statut, fiecare dintre noi încercând „în 
subsidiar” să cucerească și teritorii care nu ne 
aparțineau de drept. Reușita, atâta câtă a fost, 
fiind condiționată atât de „timpul liber” permis 
instituțional, cât și de obligativitatea respectării 
cu strictețe a regulamentelor „de ordine interi-
oară”, încercându-ne astfel puterile într-o anume 
angajare civică și o colaborare în plan cultural cu 
societatea civilă.

Era loc pentru toată lumea. Noi încercam să 
mărșăluim zilnic „Pe branțuri de sticlă” în paginile 
unui ziar local și să inventăm o altă… „Lume gor-
jenească”, la apelul de seară făcându-i colabora-
tori pe mulți dintre prietenii noștri de-atunci, iar 
Generalul, prin „Ordin(e) de zi”, tocmai înființase 
„Jurnalul Poliției gorjene”, o foaie dintre primele 
din țară, dacă nu chiar prima, în care se consemna 
atent tot ceea ce se întâmpla în perimetrul „trebi-
lor dinlăuntru”, angrenându-i „prin contract”, pe 
lângă oamenii legii, și pe cei arondați societății 
civile cu diferite îndatoriri. Am participat atunci, 
în calitate de „jurnalist de presă locală”, la câte-
va manifestări organizate de Poliție sub comanda 
Generalului, acțiuni menite să capaciteze și oa-
meni cu interese care la o primă vedere nu aveau 
nimic de-a face cu instituția „inexpugnabilă”, la 
serviciile căreia apelăm îndatorați de cele mai 
multe ori doar în situații de forță majoră.

Am aflat cu astfel de ocazii că dinspre Poliție, 
poate exista și un interes civic pentru tot ceea 
ce se întâmplă într-o lume în care „liniștea și or-
dinea” trebuie asigurate de oameni ai legii bine 
pregătiți profesional, dar care au și o anume „cu-
riozitate” ieșită din comun pentru tot ceea ce se 
întâmplă în jurul lor chiar și în afara „orelor de 
program”.

„Managerul” Inspectoratului de Poliție și coor-
donatorul atâtor programe cu alonjă culturală a 
fost să fie domnul Constantin Codiță – căci despre 
Domnia sa încercăm să facem vorbire în pagina de 
ziar –, de loc din Brădicenii Gorjului, absolvent al 
Liceului de la Peștișani, școlit la Studii Înalte la 
București, apoi cu practică în serviciu comandat, 
îndeplinind diverse funcții cu atribuții profesio-
nale la Orșova, la Turnu Severin și la Craioova și 

Audiență la General
ajuns, în sfârșit, acasă, la Târgu Jiu. Aici, într-o 
perioadă relativ scurtă, împreună cu o echipă de 
colaboratori care i-au înțeles ordinele și i le-au 
și executat „întocmai și la timp”, a pus repede 
lucrurile la punct, evidențiat fiind în mai multe 
rânduri de la Centru și a încercat să extindă din 
atribuțiile profesionale ale instituției sale asupra 
a ceea ce se întâmpla în societatea civilă. Și i-a 
ieșit…

Exista, în ultimul deceniu al veacului ce tocmai 
încerca să ne treacă sănătoși în mileniul următor, 
o emulație pregnant-culturală în oraș, la care își 
doreau să participe necondiționat majoritatea in-
telectualilor locului, mulți foarte tineri, care se 
simțeau în stare și vroiau să contribuie creativ la 
tot ceea ce părea să se întâmple ca și cum totul 
ar fi fost în premieră absolută, marcând un nou 
început. De fapt, un alt început pentru orașul lui… 
Brâncuși.

Nu mai departe, îmi amintesc cu câtă emoție 
urcau „neînsoțiți” scările Inspectoratului, la 
o altfel de manifestare, doi dintre „bărboșii” 
acreditați cu acte și în scriptele poliției, ca fiind 
artiști locali profesioniști cu oarecare vizibilitate 
chiar dincolo de granițele județului și care urmau 
să fie premiați – pentru rezultatele deosebite în 
domeniul lor de activitate –, într-un cadru festiv 
și organizat la… Poliție. Și-au ridicat diplomele 
și… banii în aplauzele sincere și „furtunoase” ale 
unei asistențe majoritar în uniformă albastră și au 
ajuns, bine-merci, sub escortă de… protocol aca-
să, în sânul familiei, având de-acum calitatea ofi-
cială de „purtători de… barbă”. Care le-a fost în 
continuare de un real folos în societate și… între 
prieteni. Ce timpuri!...

Sau poate țineți minte încă mulți dintre dum-
neavoastră, era pe vremea când orașul se mândrea 
cu condiția de a se număra între cele, puține, po-
sesoare de instituție teatrală, care se chiar chema 
Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” și încerca să-și 
onoreze cum se cuvine numele și menirea-i, și că 
într-o seară de sfârșit de stagiune – o sărbătoare 
ca multe altele cu care ne obișnuiserăm și ni se 
părea că fac parte dintr-o anume stare de norma-
litate instaurată cu succes în economia locului –, 
o clasă întreagă de absolvenți-actori de la Craio-
va a fost atașată organigramei Teatrului Nostru, 
cu nume și prenume, care, toate, păreau că pro-

mit. Și asta datorită inițiativei susținută logistic și 
material de același domn Constantin Codiță, prin 
instituția sa „de forță” cantonată și de data asta 
în linia întâi pe aliniamentul cultural al orașului. 
Se puteau întâmpla astfel de lucruri doar pentru 
că era nevoie și erau oameni potriviți chiar la lo-
cul potrivit. Păcat că între timp, mulți dintre ti-
nerii actori ajutați atunci, la început de drum, cu 
sacii-n căruță au preferat să cânte la alte mese, 
prin alte… hanuri și pentru alți… împărați. D-ale 
meseriei! E loc de mirare…

O ultimă realizare din agenda-i culturală de 
la Târgu-Jiu a fost revista „Meridian”, în paginile 
căreia au semnat nume cu rezonanță din breasla 
scriitoricească, iar ilustrația elegantă a numerelor 
s-a făcut reproducând operele unor artiști plastici 
consacrați. Avem și noi „dosar de colaborator” 
pentru că ne-am permis să semnăm cu nume și 
pronume câteva din paginile revistei la rugămin-
tea directorului-fondator.

Timpurile au mers spre bine… Dl. Codiță a 
fost promovat în Ministerul de Interne ca șef al 
Direcției Tradiții, Educație și Sport, unde a avut 
ocazia să aplice pentru un proiect de manage-
ment de o cu totul altă anvergură. Reviste, cărți 
editate, saloane și expoziții, manifestări cultural-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, pentru Berbeci e posibil să iasă în evidență niște 

chestiuni legate de planurile de viitor. Poate fi vorba de niște 
scenarii pe care nu le-ați luat în calcul. Pe de altă parte, se 
poate ca în ultimul moment să găsiți soluția potrivită pentru a 
ieși din aceste încurcături apărute din senin. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii trebuie să fie atenți la modul de gestionare 

a relațiilor cu superiorii, deoarece s-ar putea să vă 
confruntați cu probleme de comunicare. Partea bună 
este însă, apariția unor oportunități noi care vă pot 
aduce bani extra.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este posibil ca Gemenilor să nu le iasă 

planurile pentru ziua de astăzi. 
Fiți pregătiți pentru că lucrurile se pot 

schimba din mers.
 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru Raci, în prima parte a zilei, există riscul 

de mici tensiuni cu partenerul de viață. 
În a doua jumătate însă, situația se va 

detensiona și se vor clarifica unele lucruri. 
Nu lăsați orgoliul să vă strice armonia în 

cuplu.    

LEU: 23 iulie – 22 august
Din cauza unei confuzii, s-ar putea ca Leii să se numere 

printre nativii care astăzi au de-a face cu probleme de 
comunicare cu persoana iubită sau colegii. 

Poate nu sunteți pe aceeași lungime de undă cu 
ceilalți.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Din cauza unor termene limită, astăzi pare a fi cea mai grea 

zi din săptămână pentru Fecioare. Nu ezitați să cereți ajutorul 
sau să amânați anumite lucruri. Vestea bună este că până la 
sfârșitul zilei veți reuși să finalizați o mare parte din sarcini. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele vor simți că s-au îndepărtat de 

familie. 
Dacă în ultimul timp v-ați dedicat carierei și ați 

neglijat relațiile cu cei dragi, ar trebui să analizați și 
să echilibrați cele două capitole din viața voastră.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi, este posibil să apară tensiuni pentru Scorpioni. Cel 

mai probabil în relațiile cu rudele mai în vârstă. Vor ieși la iveală 
diferențele de mentalitate, dar, cel mai bine ar fi să primiți sfaturile 
cu brațele deschise.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Din cauza problemelor de comunicare pe care 

Săgetătorii le întâmpină, nu este recomandat să semneze 
contracte, să negocieze sau să discute oportunități de 
colaborare. Vestea bună este că o să petreceți timp în 
familie, unde nu vă simțiți presați și puteți fi voi înșivă.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi nu e cea mai norocoasă zi a Capricornilor pe plan 

financiar. 
Este posibil sa fiți puși în situația de a face anumite plăți 

și să nu dispuneți de sumele necesare. Dar, cineva din familie 
vă va ajuta, așa că, nu vă faceți griji. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au nevoie de odihnă și relaxare. Cel mai 

bine ar fi să petreceți timp alături de persoana iubită, 
să ieșiți în natură sau să faceți o escapadă romantică 
la munte.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii Pești au tendința să privească în trecut 

din cauza unor evenimente care se petrec azi. 
Dar nu va lăsați duși de val. 
Reveniți în prezent și axați-vă pe ceea 
ce contează cu adevărat pentru voi. 

HOROSCOP
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sportive de tot felul, premii deja râvnite de toată 
lumea și oferite cu diverse ocazii personalităților 
de prim rang ale culturii. Amintim doar câțiva din-
tre marii scriitori care i-au fost aproape: Dumitru 
Radu Popescu, Fănuș Neagu, Adrian Păunescu și 
chiar… Mircea Dinescu.

Despre „Desantul”… de pomină de la Muzeu, 
am transmis de la fața locului: „Două zile orașul 
a fost sub ocupația trupelor de polițiști și de jan-
darmi. Toate organele locale, de la președintele 
județului și până la mai marii prefecturii, s-au 
alăturat logistic demersului dl. colonel Constantin 
Codiță, șeful Direcției Tradiții, Educație și Sport 
din Ministerul de Interne, care a mobilizat forțe 
armate din toată țara pe aliniamentul Jiului la 
Turcinești și a reușit, printr-un desant spectacu-
los asupra Muzeului de Artă, să ocupe o poziție 
privilegiată și de invidiat în cultura Gorjului. Che-
mat la București în interesul serviciului, colonelul 
Codiță, de numele căruia, la Târgu Jiu, se leagă 
multe lucruri performant organizate (adiacen-
te profesiunii de polițist în care a confirmat cu 
excelență), vine la Gorj destul de des, cu foi de 

drum în regulă, ca să dovedească multora că locu-
lui de naștere merită să-i întorci înzecit bucuriile 
pe care viața ți le oferă.

Ieri, la Muzeul de artă din oraș, apărat de 
umbra protectoare a clădirii Inspectoratului de 
Poliție, a avut loc un simpozion despre „Universul 
religios în poezia lui Eminescu”, în cadrul căruia 
au vorbit cu har și aplicație conf. Univ. dr. Gheor-
ghe Angelescu de la Universitatea din Craiova și 
diac. Prof. dr. Petru I. David de la Facultatea de 
Teologie din București. 

Pe simezele muzeului au putut fi văzute și 
admirate fotografiile unui excurs documentar 
eminescian întreprins de artistul-fotograf Vasile 
Blendea, sub genericul „Bună dimineața, Domnu-
le Eminescu”, precum și poze vechi și frumoase 
despre Brâncuși și opera lui aflate în arhiva dlui. 
Barbu Brezianu. 

S-au aflat la datorie poeții Nicolae Rotaru și 
Ilie Gorjan, care și-au lăudat cea mai recentă 
carte de poezie „Tandem liric”. Și peste toate, 
Fundația „Pasărea Măiastră” a polițiștilor din Gorj 
a lansat ultimul număr al revistei „Meridian”, în 
paginile căreia, sub semnul Eminescului, apa-
re semnătura lui Petre Pandrea și texte ale unor 
scriitori de toate gradele: Aurelian Titu Dumitres-
cu, Zenovie Cârlugea, Nicolae Rotaru, Liviu Ioan 
Stoiciu, Gheorghe Iova, Romeo Magherescu, toți 
sub comanda poetului Alex Gregora. La „Frontiera 
clipei” stau de veghe Ioan Flora, Nicolae Diaconu 
și Vasile Blendea, iar despre misiunea polițiștilor 
români în Nevada dă socoteală chiar colonelul 
Constantin Codiță.

E încă primăvară și orașul pare cotropit de 
mireasma florii de salcâm. Nu-i puțin lucru să vii 
acasă, la Gorj, sub excorta colonelului”!…

Ca o paranteză tot culturală: La cei 95 de ani  
împliniți, dl. Barbu Brezianu, cetățean de onoare 
la Târgu Jiu și brâncușologul nostru de serviciu, 
a avut ghinionul să-și „piardă” buletinul de iden-
titate. Și astfel, într-o după-amiază de sfârșit de 
vară, am fost martor la o sărbătoare ieșită din ti-
par, pusă la cale de șeful Direcției de profil din 
Minister, sărbătoare la care, cu „onoruri milita-

re”, fostul șef de cabinet de pe lângă Ministrul de 
resort din epocă, a primit un birou de populație 
nou-nouț, valabil pentru încă vreo… câțiva zeci de 
ani. Ce mică-i lumea!

Apoi, c-așa-i viața sub arme și drapel, dl. 
Codiță a ajuns șef la Inspectoratul de Poliție Dolj, 
unde a fost avansat prin Ordin de Ministru, la gra-
dul de General.

De-acum, altă lume!... Am fost o dată la Cra-
iova la o manifestare organizată de General. Toa-
te instituțiile culturale din zonă i-au fost, ca la o 
comandă, partenere, alăturându-i-se din mers, au 
venit de la București tot felul de personalități de 
rang zero – politice, militare și culturale, în Cra-
iova a fost organizată o paradă de sărbătoare, au 
avut loc întâlniri cu oameni de cultură, lansări de 
carte și expoziții, sala Teatrului „Marin Sorescu” 
a fost arhiplină la un spectacol cu adevărat de 
gală și petrecerea s-a prelungit până spre miezul 
nopții, la lumina jocurilor de artificii care au lu-
minat cerul cum nu se mai întâmplase de multă 
vreme. 

La Craiova a fost o sărbătoare cu adevărat de 
ținut minte, care a pus pe jar societatea civilă 
pentru multă vreme prin instituțiile de resort cu 
sarcini în domeniu. Cu timpul…, s-a mai stins din 
entuziasmul impus instituțional de General în Bă-
nie. Trece timpul și odată cu el…

Am fost „de față” la împlinirea a 60 de ani 
de viață ai Generalului, la o sărbătoare de fami-
lie ușor extinsă, între prieteni, într-un local cu 
ștaif din arealul nostru gorjenesc, atmosfera fi-
ind întreținută „tradițional” cu lăutarii, vechi de 
când lumea, de la Brădiceni. 

Atunci, la o așa ocazie, i-am făcut cadou Ge-
neralului sărbătorit un copac desenat cu albastru, 
un fel de autoportret al felului meu de a fi. Sper 
să nu ne fi schimbat prea mult, între timp, viața. 
Îmi place să cred că încă suntem… verzi. A fost 
atunci o petrecere pe cinste, în care s-a ridicat 
paharul unanim pentru o viață cât de lungă…

Acum, în rezervă fiind, Generalul e șeful 
Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă 
și în Retragere din M.A.I. – Filiala „Tudor Vladimi-
rescu” Gorj și-și continuă programul cazon căruia 
i-a fost dintotdeauna soldat credincios. 

A fondat o publicație – „Civica” – revistă de 
interes general pentru viața încă sub drapel a 
rezerviștilor, a înființat la Târgu Jiu, nu fără oa-
recari greutăți, dar a reușit într-un final, un Mu-
zeu, sau mai bine zis un Centru de Documentare 
și Tradiții „Vasile Lascăr”, scrie cărți în continuare 
și se vrea a fi cronicarul care arhivează filmul în-
tâlnirilor cu absolvenții-colegi din promoția lui de 
Liceu și de la Școala de Ofițeri. Și se bucură de 
familie, de copii și de nepoți. Și are și alte planuri 
în derulare.

Ne-am înscris deja pe o listă de așteptare pen-
tru o audiență la General. Îi va apărea în curând 
o nouă carte și ne dorim, neapărat, un… autograf 
pe pagina de gardă,

Altfel, din partea noastră, doar sănătate. Că 
restul… 

VASILE VASIESCU
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Bărbatul mergea pe marginea 
drumului pe lângă o bicicletă și avea 
și un cal cu el, iar cu câteva minute 
înainte lăsase acasă fetița sa de doi 
ani. 

Un șofer aflat în trafic a surprins 
cu telefonul mobil momentul acci-
dentului, în imagini observându-se 
cum duba merge o bună distanță în 
zig-zag. 

Șoferul evită la limită impac-
tul cu alte autoturisme, dar nu mai 
poate să îl ocolească și pe biciclis-
tul aflat pe marginea drumului, pe 
partea dreaptă. Aici se află și un cal, 
care a scăpat de impactul cu duba. 

Tragedie pe drumul național ce trece prin Bengești Ciocadia, unde, 
marți după-amiază, un localnic de 52 de ani a fost accidentat mortal 
de o dubă de marfă. 

Biciclistul, în schimb, din păcate, a 
fost aruncat în aer câțiva metri și a 
suferit răni grave, care au dus la de-
cesul său. Echipajele medicale care 
au intervenit de urgență nu au mai 
putut să-i salveze viața. 

Polițiștii au deschis un dosar pe-
nal pe numele șoferului de 70 de ani, 
despre acesta știindu-se că este pa-
tronul unei cofetării din Baia de Fier. 
Bărbatul a fost testat în privința al-
coolemiei, iar rezultatul a fost ne-
gativ. El este acum cercetat penal 
pentru ucidere din culpă, după cum 
au transmis reprezentanții IPJ Gorj.

 GELU IONESCU

Biciclist accidentat mortal Biciclist accidentat mortal 
de un șofer diabeticde un șofer diabetic

Carmangeria cu pricina la care 
a descins echipa Comisaria-
tului Județean al Protecției 

Consumatorilor a picat la mai toate 
,,testele”, în sensul că îi lipseau avi-
zele de la primărie și DSV, iar, printre 
alte nereguli găsite, nu avea nici acte 
de proveniență a cărnii comerciali-
zate. De asemenea, mizeria în care 
unitatea funcționa a dus în final la 
închiderea temporară a magazinului. 
CJPC: ,,În urma acestei verificări au 
fost constatate următoarele abateri:

- lipsa autorizație de funcționare 
eliberată de către Primăria Târgu-
Jiu.

Mizerie în ,,strat groMizerie în ,,strat gro
Comisariatul ProtecComisariatul Protec
În urma unei sesizări venită în mediul online de la un consumator, CJPC 
Gorj a efectuat o acțiune de control la unitate de comercializare și proce-
sare a cărnii din municipiul Târgu-Jiu, arată comisarul șef adjunct, Felix 
Manta.
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gros” la o carmangerie din Târgu-Jiu. ros” la o carmangerie din Târgu-Jiu. 
ecției Consumatorilor  Gorj a închis-ocției Consumatorilor  Gorj a închis-o

-lipsa autorizație de funcționare sa-
nitar veterinară pentru activitatea de 
procesare a cărnii.

- lipsa documentelor de proveniență 
pentru cantitățile de produse aflate la 
comercializare cât și pentru cele aflate 

în spațiul de procesare și în unitățile 
frig din incinta unității, respectiv 
249 kg.

- lipsa informațiilor (etichete) 
privind producător, nr. de lot, data 
procesării, termen de valabilitate, 

condiții de păstrare.
- utilizarea de ustensile murdare 

și ruginite în activitatea de tranșare, 
procesare și vânzare.

- punerea în vânzare a produse-
lor lactate (brânză) fără autorizare 
și fără a se respecta normele privind 
depozitarea și comercializarea aces-
tora.

- folosirea de agregate pentru 

răcirea aerului prezentând insecte 
aflate în interiorul acestora precum 
și mizerie în strat gros.

Pentru toate cele enumerate, 
au fost aplicate sanctiuni în valoare 
de 40000 lei, și a fost luată măsura 
OTPS (oprirea temporară a servicii-
lor) până la intrarea în legalitate”, a 
comunicat instituția.

M.C.H.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, 
Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţificeDr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice  
şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din Româniaşi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România          

,,O societate în care doar calculul politic decide, ,,O societate în care doar calculul politic decide, 
nu poate integra cetățenii”!nu poate integra cetățenii”!

-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, după 
marea Sărbătoare creştină «Adormirea Maicii 
Domnului», vă propun să discutăm, astăzi, în 
strânsă legătură cu vocaţia divină a Maicii Lu-
minii, despre ceea ce ne rămăsese data trecută 
ca o problemă deschisă a relaţiei dintre critica 
religiei, care vine din partea unor laici presupus 
iluminişti şi critica bisericii, care vine din par-
tea celor care nu acceptă locul şi rolul bisericii 
într-o societate secularizată, marcată de provo-
cările factorului politic!

- A.M. Domnule profesor Vasile Gogonea, bise-
ricile își asumă în zilele noastre, mai clar, împreju-
rarea că, în consecința istoriei, Dumnezeu nu este 
în conștiința fiecărui om. Faptul este luat ca fapt 
apolitic! Dar, nu altcineva decât Joseph Ratzin-
ger-Benedict al XVI-lea a și spus-o cu claritate: 
problema nu este, la urma urmelor, dacă tu crezi 
sau nu în existența lui Dumnezeu, deoarece ches-
tiunea rămâne esențială, dar, te privește! Numai 
că este demn să fii responsabil, ca și cum Dumne-
zeu există. Aceasta ține chiar de umanitatea din 
tine.Vedem că unde nu este conștiința existenței 
lui Dumnezeu, responsabilitatea scade!

-V.G. Această conştiinţă a existenţei lui Dum-
nezeu impune şi rolul bisericii?

- A.M. Evident, fiindcă bisericile sunt astăzi 
prezente mai amplu în societate, cu oferta liturgi-
că și cu programe sociale, dar pătrund prea puțin 
în viața intelectuală. Terenul s-a cedat, încât s-a 
lățit prejudecata «religia este insesizabilă, ca și 
ceața», pe care Mussolini o etala, în 1935, în fața 
lui Hans Frank, sau aberația că «religia generează 
angoasă»!

- V.G. E o situaţie istorică nouă pe care o 
aduce această «inteligenţă artificială», ca o so-
luţie la starea de criză profundă?

- A.M. După părerea mea, antidotul este întă-
rirea prezenței teologilor cu elaborări în spațiul 
viziunilor. Cred că ne aflăm într-o situație istorică 
nouă: nu există soluție la crizele societăților de 
astăzi, fără conlucrarea știință-filosofie-teologie.

 - V.G. Care se arată a fi o conlucrare ce nu 
se conturează pregnant!

- A.M. Astăzi, domină încă viziuni parohiale, 
putem spune monodomeniale. Îmi vine în minte 
opinia originată la Main de Biran, a suficienței 
experienței conștiinței cu ea însăși, încât, pentru 

a călăuzi viața oamenilor, nu ar mai fi nevoie de 
altceva! Mă gândesc la opinia deja clasică a lui 
Rudolf Carnap, după care au sens problemele re-
zolvabile în termenii experienței factuale, încât 
știința contează, filosofia și religia căzând în sfera 
problemelor fără sens.

- V.G. Dar, sfera problemelor fără sens apare 
tot mai pregnantă în politica actuală, în care nu 
este invocat Dumnezeu!

- A.M. Aici, am în vedere opinia exprimată de 
Martin Heidegger, după care «numai un Dumne-
zeu ne mai poate salva», dar, ar trebui căutată o 
alternativă la Dumnezeul tradiției iudeo-creștine, 
filosofia fiind cea care dirijează formele spiritu-
lui!

- V.G. Politica fără Dumnezeu ocultează di-
mensiunea teologică a spiritului?

- A.M. Asemenea viziuni monodomeniale, 
nu fac față istoriei! Nu ne putem sustrage fără 
pierderi dinamicii năvalnice a științei, dar însăși 
știința modernă a fost posibilă abia în cadrul dat 
de premise religioase, prin universul guvernat de 
legile lui Dumnezeu! 

- V.G. Domnule ministru, putem vorbi despre 
o viziune critică a filosofiei în teologie? 

- A.M. Reflecția critică a filosofiei a însoțit, 
cum știm, istoria lumii civilizate. Nu filosofii au 
făcut istoria, dar argumentele lor au contat, fie 
și după derularea unor evenimente, și s-a învățat 
din ele! Dar, această reflecție s-a alimentat mul-
tă vreme din surse religioase cu privire la locului 
omului în lume.

- V.G. Vedeţi o relaţie între dogma religioasă 
şi reflecţia filosofică asupra politicului?

- A.M. Ştim că la rândul ei, religia s-a resimțit 
benefic de pe urma succeselor științei și filosofi-
ei. În definitiv, teologiile au ținut cont de ceea ce 
era deschizător de orizont și au dat seama de is-
toria științei și de cea a filosofiei. Toma d’Aquino 
nu era posibil fără Aristotel, sau Rudolf Bultmann 
fără Heidegger, după cum nu este posibilă cristo-
logia actuală fără cercetarea istorică a lui Iisus. 

,,Etica valorii asumate este asaltată de 
calculele politicii”! 

- V.G. Se poate vorbi despre impactul credin-
ţelor religioase asupra sentimentelor şi asupra 

ideilor oamenilor 
din lumea de astăzi, 
în care frica de cele 
lumeşti e mai mare 
decât frica de Dum-
nezeu?

- A.M. Atunci când 
vorbim de religie sunt 
de luat în considera-
re nu numai viziuni și 
doctrine teologice, ci 
și impactul credinței 
asupra ideilor, senti-
mentelor, atitudini-
lor și comportamen-
telor oamenilor care 
trăiesc în împrejurări 
date. Constantine 

Skouteris avea dreptate când scria că «teologia 
care creează o prăpastie între ea însăși și context, 
nu este teologie creștină.  Dar, din nou, teologia 
care se identifică cu contextual și devine prizoni-
era acestuia, nu mai este teologie creștină». Te-
ologia are de jucat ea însăși un rol de orientare a 
depășirii situațiilor nefaste de viață!

 - V.G. Cum vedeţi relaţia dintre reprezenta-
rea religiei şi reprezentarea religioasă, dincolo 
de percepţia unui prezent confuz şi contradic-
toriu în plan politic?

- A.M. Cred că reprezentarea religiei nu este 
conformă religiei, dacă purtătorii ei stau de o par-
te la evenimente ce afectează viața oamenilor, 
ca și cum acestea i-ar privi doar pe alții. Cine-
și asumă răspunderea reprezentării religiei are 
a-și asuma exprimarea cu claritate, argumentat, 
a opiniei raţionale asupra a ceea ce are loc. Ni-
meni nu este la înălțimea religiei, invocându-l pe 
«așa mă obligă să fac» sau «nu am ce face»! În 
definitiv, atitudinea oportunistă are alternative în 
cea a înțeleptului, eroului, in extremis martirului. 
Chiar «cultura secularizată» resimte azi nevoia de 
a lăsa loc religiei dincoace de sfera privată a vieții 
oamenilor și a dezbaterii publice a democrației. 

- V.G. Care dezbatere publică nu reprezintă 
decât o frazeologie golită de conţinut!

- A.M. Religia nu mai este doar o chestiune pri-
vată a fiecăruia, ci un actor major în sfera publică 
a societăților. Ne aflăm pe cursul istoric al unei 
«corecturi a secularizării»! 

- V.G. Putem vorbi despre un fel de numitor 
comun al conştiinţei iluministe cu perspectiva 
iluminării spirituale a omului?

- A.M. Conștiința iluministă privește și azi 
religia ca un derapaj de la calea naturală de a 
privi lumea (vezi Herbert Schnadelbach, «Religi-
on in der modernen Welt», Fischer, Frankfurt am 
Main, 2009), care ar trebui respins! Numai că, 
însăși calea socotită naturală, ce constă în so-
cietatea modernă din știința și comportamentul 
atent la celălalt, a fost un rezultat al religiei. Ve-
dem că iluminismul alunecă în aceste zile în de-
montarea de simboluri ale istoriei, în exaltarea 
transexualității, în dislocarea familiei și în dizol-
varea relațiilor dintre persoane în sexualism. Așa 
cum arată lucrurile în acest moment, doar religia 
mai poate fi baza unei reacții normale!

- V.G. Întrezăriţi un rol pozitiv al religiei în 
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Centru de permanență într-o fostă 
școală din Gorj

remedierea situaţiei actua-
le?

- A.M. În fapt, religia 
a indus comportamentele 
raționale în societate, nu 
mai puțin decât știința și fi-
losofia. Este ora la care acest 
fapt este de recunoscut, de-
oarece chiar fizica, astrono-
mia și chimia pun astăzi, nu 
doar întrebări privind stări-
le de lucruri, ci și întrebări 
privind sensul existenței 
lor. Iată, medicina clinic, 
ce urmărește valoarea vieții 
sau științele sociale despre 
morală, istorie, economie, 
teoria statului, care includ 
o componentă reflexivă ce 
arată că tematizarea valo-
rii vieții urcă spre nucleul 
științelor.

- V.G. Cum se face că 
trăim într-o societate în 
care calculul politic demo-
netizează valorile politice 
consacrate?

- A.M. Nu sunt nici în po-
litică rezolvări acolo unde se 
ignoră valorile, mai ales va-
loarea vieții!  În comparație 
cu etica lui Iisus, din «Predi-
ca de pe Munte», care cerea 

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

ca puterii să nu i se răspundă 
cu mijloacele puterii, și care 
este o etică a scopurilor ab-
solute, politica se înțelege și 
astăzi cu totul altfel. Etica 
operează cu datoria spunerii 
adevărului, politica operea-
ză cu calcule…!

- V.G. Bazate, mai întot-
deauna, pe interese mes-
chine!

- A.M. Max Weber a distins 
între «etica valorii asumate» 
(Gesinnungsethik), care se 
orientează necondiționat 
spre o valoare, și «etica răs-
punderii» (Verantwortungse-
thik), care se orientează în 
raport cu urmările acțiunii. 
El nu vedea cum prima va 
rezista celei de-a doua, dar, 
avea dreptate, deoarece 
etica valorii asumate este 
asaltată de calculele politi-
cii. Numai că nici politica ce 
nu lasă loc eticii, nu rezol-
vă mare lucru. O societate 
în care doar calculul politic 
decide, nu poate integra 
cetățenii! 

(VA URMA)
 Profesor dr. 

VASILE GOGONEA

O fostă unitate de învățământ din Gorj, închisă 
de mai bine de 15 ani, va fi transformată în cen-
tru de permanență. Clădirea va fi reabilitată și 
modernizată cu mai bine de 3 milioane de lei.

Investiția privind 
„Înființare centru de 
permanență prin re-

abilitarea, modernizarea și 
schimbarea destinației clă-
dirii școlii existente în satul 
Glodeni, comuna Bălănești, 
județul Gorj” este realizată 
prin Compania Națională de 
Investiții.

În comuna Bălănești, cu 
peste 2.000 de locuitori, 
funcționează un singur ca-
binet medical. Oamenii sunt 
nevoiți să se deplaseze la 
Târgu Jiu pentru rezolvarea 
problemelor de sănătate.

„Întrucât populația co-

munei poate fi caracteriza-
tă ca populație îmbătrânită, 
școala din Glodeni nu a mai 
funcționat în ultimii  ani, iar 
clădirea executată în anul 
1908 se degradează și ge-
nerează anual cheltuieli din 
bugetul local pentru o mini-
mă întreținere. În conformi-
tate cu legislația în vigoare, 
autoritățile locale pot revi-
taliza școlile nefuncționale 
în ultimii trei ani de zile, 
dându-le o nouă funcțiune, 
un nou scop”, potrivit caie-
tului de sarcini.

Imobilul necesită lu-
crări de consolidare, ex-

tindere și moder-
nizare. Centrul 
de permanență 
va avea săli de 
consultații și tra-
tament, cabinet 
s t o m a t o l o g i c , 
sală de așteptare, 
grupuri sanitare 
pentru vizitatori 
și cameră de odihnă pentru 
medici și asistenți. 

Aici va funcționa și o far-
macie. 

Lucrarea a fost deja 
scoasă la licitație, termenul 
de depunere a ofertelor sau 
cererilor de participare fiind 

începutul lunii octombrie. 
Investiția se ridică la 3,25 
milioane lei, fără TVA.

I.I.
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87558755

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.  Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

 Vând casă P+1 în Tg-
Jiu, str. Jiului nr. 6 și teren 
alăturat 212 mp. Relații la 
telefon 0723.460.459.

Toți cei care 
întâmpină 

probleme în 
ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților!

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunos-
cute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Pe 15 august 2023 s-a Pe 15 august 2023 s-a 
stins din viață o ființă atât de stins din viață o ființă atât de 
dragă nouă: POPA FLOAREA dragă nouă: POPA FLOAREA 
– DOINA, cum îi ziceam noi – DOINA, cum îi ziceam noi 
și a lăsat în urmă durere și și a lăsat în urmă durere și 
tristețe. Gândurile noastre, tristețe. Gândurile noastre, 
ale nepoatelor, nepoților, ale nepoatelor, nepoților, 
cumnatei și cunoscuților de cumnatei și cunoscuților de 
la Târgu-Jiu și o lumânare la Târgu-Jiu și o lumânare 
aprinsă sunt alaturi de fami-aprinsă sunt alaturi de fami-
lia de la Sibiu. lia de la Sibiu. 

Sincere condoleanțe!Sincere condoleanțe!
De acum, dragă De acum, dragă DOINADOINA, , 

nu te vom mai căuta la tele-nu te vom mai căuta la tele-
fon și te vom căuta numai în fon și te vom căuta numai în 
inimile noastre, singurul loc inimile noastre, singurul loc 
de unde nu vei pleca nicio-de unde nu vei pleca nicio-
dată. dată. 

Dumnezeu să te odih-Dumnezeu să te odih-
nească!nească!

DeceseDecese

ComemorăriComemorări

r Pe 17 august, în-
tr-o zi de joi dimineața, 
acum 51 de ani, ai venit 
JEANE, îngerul nostru 
blând și sufletist. 

Ne-am bucurat de 
tine doar 29 de ani, pen-
tru că ai plecat și nu te-
ai mai întors.

În sufletul nostru a 
rămas un gol și o dure-
re imensă. Te așteptăm 
în fiecare zi, dar nu vii 
decât în visele noastre, 
unde te putem îmbrățișa 
și mângâia.

Părinții, Aurel și 
Rozalia Pîrvu

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

I N FO R M A R E

Această informare este efectuată de SC Mario Magnum SRL, cu se-
diul în sat Calaparu, comună Borăscu, nr. 295, camera 2, județul Gorj, 
ce intenționează să solicite la ABA Jiu, aviz de gospodărire a apelor 
pentru realizarea proiectului Exploatarea nisipului și pietrisului dea-
supra nivelului hidrostatic în perimetrul Turceni 1, orașul Turceni, jud 
Gorj.

 Această este o investiție nouă. Ca rezultat al investiției nu vor 
rezultă ape uzate menajere. Pe amplasament se va instala o toaletă 
ecologică.  Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile 
Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare. 
Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire 
la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitan-
tul de aviz la adresa menționată. Persoanele care doresc să transmită 
observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului după 
dată de 08.08.2023.

Aproape 100 de absenți și Aproape 100 de absenți și 
un eliminat la prima probă un eliminat la prima probă 
a Bac-ului de toamnăa Bac-ului de toamnă

Aproape o sută de absolvenți 
de liceu au absentat mier-
curi de la prima probă scri-

să a Bacalaureatului „de toamnă”. 
Un altul a fost eliminat pentru că a 
încercat să copieze cu telefonul. Li-
ceanul a fost dat afară din examen, 
pentru tentativă de fraudă.

La cea de-a doua sesiune de Ba-
calaureat s-au înscris 911 absolvenți. 
Nu mai puțin de 93 de candidați din 
cei peste 500 de înscriși au lipsit la 

proba de Limba și literatura româ-
nă. 

Examenul se desfășoară în patru 
centre de examinare din Târgu Jiu, 
respectiv Liceul cu Program Sportiv, 
Liceul Tehnologic nr.2, Liceul Teh-
nologic „Henri Coandă” și Școala 
Gimnazială „Constantin Brâncuși”.

Afişarea primelor rezultate, 
în format anonimizat, va avea loc 
în data de 25 august, până la ora 
12,00.

I.I.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. Relaþii ultracentral. Relaþii 

la telefoanele: la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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La cine a ajuns trofeul festivalului 
- concurs al cântecului, jocului și 
portului gorjenesc de la Tismana 

Festivalul, ajuns la ediția 
a 56-a, a avut loc în peri-
oada 14-15 august, la Tis-

mana. Concursul a fost împărțit pe 
patru secțiuni: soliști vocali, soliști 
instrumentiști, dansuri și port popu-
lar. Au fost acordate premii pentru 
fiecare secțiune.

Trofeul Festivalului, în valoare 
de 1.500 de lei, acordat de Primă-
ria și Consiliul Local Tismana, a fost 
câștigat de Denisa Ungureanu din 

Motru. 
La secțiunea soliști vocali, pre-

miul I, în valoare de 1.200 lei, a fost 
obținut de Daria Frățilescu din Tisma-
na și Raluca Cristina din Godinești. 
Premiul al II-lea, în valoare de 1.100 
lei, a fost câștigat de Andrei Ciotor 
din Turcinești și Denisa Pîrlăgeanu 
din Târgu Jiu., iar premiul al III-lea, 
în valoare de 700 de lei, a ajuns la 
Bianca Ghiță din Arcani și Cosmi-
na Hârșovescu din Ponoare, județul 
Mehedinți.

Cele trei mențiuni, în valoare 
de 400 lei fiecare, au fost obținute 
de Vanesa Marcu din Urdari, Ioana 
Stana - Târgu Jiu, Petronela Bartic 
- Mătăsari, Mădălina Anuța - Stejari, 

Roxana Muscurici - Pîrâu de Pripor și 
Lorena Tudorescu - Bolboși.

La secțiunea soliști instrumentiști, 
premiul I, în valoare de 1.000 de lei, 
a fost obținut de Ianis Lala din Tis-
mana, la vioară. Premiul al II-lea, în 
valoare de 900 lei, a fost adjudecat 
de Valeru Nicușor Druțu din Crușeț, 
la nai, iar premiul al III-lea, în va-
loare de 700 lei, a fost obținut de 
Tania Galbenu și Ioana Stana, ambe-
le din Târgu Jiu, la vioară. Cele două 

mențiuni, în valoare de 350 lei fieca-
re, au fost obținute de Ruben Baldo-
vin din Pîrâu de Pripor, la vioară, și 
Bianca Radu, la nai, din Mătăsari.

Cele două premii pentru port po-
pular, în valoare de 500 lei, acorda-
te de Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”, au fost obținute 
de Dana Măruță din Lelești și de Eu-
sebiu Copaci din Târgu Jiu.  

S-au acordat premii și la 
secțiunea dansuri populare. Astfel, 
premiul I, în valoare de 1.500 lei, 
a fost obținut de Ansamblul Folclo-
ric „Cheile Oltețului” din Polovragi. 

Premiul al II-lea, în valoare de 1.300 
lei, a ajuns la „Doina Jilțului” din 
Drăgotești, iar premiul al III-lea, în 
valoare de 1.100 lei, a fost obținut 
de către Ansamblul „Brâul de la Po-
iana” din Bustuchin. 

Premiul special „Iulian Malea”, 
în valoare de 1.000 lei, acordat de 
Asociația „Acasă la Brâncuși”, a fost 
obținut de Ansamblul „Doina Tisma-
nei”. 

Premiile acordate au fost supuse 
impozitării, conform normelor legis-
lative în vigoare. 

I.I.
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A fost stabilit lotul cu care 
naționala României va merge la Cupa 
Mondială de Rugby din Franța. Staff-
ul tehnic a anunțat cei 33 de „stejari”  
care vor lua parte la competiție. 
Din lotul extins de jucători, nu s-a 
putut conta pe Ionel Melinte, Sioeli 
Lama și Marius Antonescu din motive 
medicale, în timp ce Atila Septar 
a părăsit cantonamentul echipei 
naționale din motive personale. 
Primul meci este programat pe 9 
septembrie, la Bordeaux. Tricolorii 
fac parte din Grupa B.

Lotul României pentru Cupa 
Mondială de Rugby 2023:

Pilieri: Alexandru Savin (CSA 
Steaua), Gheorghe Gajion (Stade 

33 de ,,stejari” merg la CM de Rugby
Montois), Thomas Crețu (Stade 
Francais), Alexandru Gordaș (CS 
Dinamo), Costel Burțilă (RC Hyères 
Carqueiranne La Crau), Iulian Harțig 
(RC Bassin d’Arcachon).

Taloneri: Ovidiu Cojocaru (CS 
Dinamo), Robert Irimescu (CSM 
Știința Baia Mare), Florin Bărdașu 
(CSA Steaua).

Linia a II-a: Adrian Motoc (Biarritz 
Olympique), Marius Iftimiciuc (US 
Carcassonne), Ștefan Iancu (CSM 
Știința Baia Mare).

Linia a III-a: Cristi Chirica (CS 
Dinamo), Mihai Macovei (RC Bassin 
d’Arcachon), Vlad Neculau (SCM USV 
Timișoara), Dragoș Ser (CSA Steaua), 
Cristi Boboc (CSA Steaua), Florian 
Roșu (CSM Știința Baia Mare), Damian 

Strătilă (CSA Steaua).
Mijlocași la grămadă: Gabriel 

Rupanu (SCM USV Timișoara), Florin 
Surugiu (CSA Steaua), Alin Conache 
(SCM USV Timișoara).

Mijlocași la deschidere: Gabriel 
Pop (CS Dinamo), Mihai Mureșan (CSM 
Știința Baia Mare), Tudor Boldor (CS 
Dinamo).

Aripi: Nicolas Onuțu (CS Vienne), 
Marius Simionescu (SCM USV 
Timișoara), Tangimana Fonovai (CSA 
Steaua).

Centri: Taylor Gontineac (Rouen 
Normandie), Jason Tomane (CSM 
Știința Baia Mare), Tevita Manumua 

(SCM USV Timișoara).
Fundași: Hinckley Vaovasa (CSA 

Steaua), Paul Popoaia (CSM Știința 
Baia Mare).

Programul României în Grupa B 
a CM de Rugby:

România – Irlanda / 9 septembrie, 
Bordeaux

România – Africa de Sud / 17 
septembrie, Bordeaux

România – Scoția / 30 septembrie, 
Lille

România – Tonga / 8 octombrie, 
Lille

CĂTĂLIN PASĂRE

Clasament Liga 2

Loc Echipa    M     V    E  I Gol +/- Pct
1. CSC 1599 Şelimbăr   2      2    0 0 3-0  3   6
2. CSM Slatina    2      1    1 0 3-1  2   4
3. Gloria Buzău    2      1    1 0 2-1  1   4
4. CS Corvinul 1921 Hunedoara  2      1    1 0 2-1  1   4
5. AFC Unirea 04 Slobozia  2      1    1 0 2-1  1   4
6. ACSM Ceahlăul Piatra Neamţ  2      1    0 1 5-2  3   3
7. CS Concordia Chiajna   2      1    0 1 3-1  2   3
8. AFK Csikszereda Miercurea Ciuc 2      1    0 1 3-3  0   3
9. CSM Alexandria   2      1    0 1 1-1  0   3
10. FC Unirea Dej   2      1    0 1 1-2 -1   3
11. Clubul Sportiv al Armatei Steaua 2      0    2 0 2-2  0   2
12. ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu 2      0    2 0 1-1  0   2
13. AFC Chindia Târgovişte  2      0    2 0 1-1  0   2
14. ACS Campionii Fotbal Club Argeş 2      0    2 0 0-0  0   2
15. CS Mioveni    2      0    2 0 0-0  0   2
16. CSC Dumbrăviţa   1      0    1 0 0-0  0   1
17. FC Metaloglobus Bucureşti  2      0    1  1 1-2 -1   1
18. CS Tunari    2      0    0 2 2-5 -3   0
19. AFC Progresul 1944 Spartac  1      0    0 1 0-3 -3   0
20.Clubul Sportiv Muncitoresc Reșița 2      0    0 2 0-5 -5   0

Program etapa 3 Liga 2, sezon 2023-2024:

Sâmbătă, 19 august 2023, ora 11.00
Progresul Spartac – Concordia Chiajna
CSM Reșița – CSC Dumbrăviţa
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Ceahlăul Piatra Neamţ
Metaloglobus Bucureşti – CSM Slatina
CSM Alexandria – CSC Şelimbăr

Sâmbătă, 19 august 2023, ora 12.00
Corvinul Hunedoara – FK Miercurea Ciuc – DigiSport, Pri-

maSport

Duminică, 20 august 2023, ora 11.00
CS Mioveni – Unirea Slobozia
CS Tunari – Campionii FC Argeş – FRF.tv

Duminică, 20 august 2023, ora 12.00
Unirea Dej – Steaua – DigiSport, PrimaSport

Marți, 2 august 2023, ora 19.00
Chindia Târgovişte – Gloria Buzău – DigiSport, PrimaSport

CĂTĂLIN PASĂRE        

Patru meciuri vor pu-
tea fi urmărite în 
direct din etapa a 

treia a ligii secunde. Partida 
dintre Viitorul Târgu Jiu și 

Liga 2: S-au stabilit jocurile etapei a 3-aLiga 2: S-au stabilit jocurile etapei a 3-a
Ceahlăul Piatra Neamț nu a 
fost aleasă pentru televizare. 
Meciul va avea loc sâmbătă, 
19 august. La aceeași oră, 
mai sunt programate jocuri 
pe alte patru stadioane. De 
la ora 12.00, are loc partida 
dintre Corvinul Hunedoara și 

FK Miercurea Ciuc, cea care 
va fi televizată. 

Alte trei meciuri se joacă 
duminică, iar runda se în-
cheie marți. 

Viitorul Târgu Jiu a acu-
mulat două puncte după pri-
mele etape din campionat.
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Liga Profesionistă de Fotbal a prezentat cel 
mai bun unsprezece al etapei cu numărul 
5 din Superligă. Cei mai mulți fotbaliști 

din echipa ideală provin de la Universitatea Cra-
iova. Oltenii au reușit să se impună cu 4-1 la Iași, 
în fața Politehnicii. Jovan Markovic, Andrei Ivan, 
Alexandru Mitriță și Ante Roguljic au marcat pen-
tru ,,juveți”. Mitriță și Roguljic sunt doi dintre 
jucători Ştiinței aleși de LPF. Ştefan Vlădoiu și 
Nicușor Bancu completează ,,trupa”.

Patru jucători ai Universității Craiova, în echipa ideală
PORTAR
Lukas Zima (Petrolul Ploiești) - A avut șase in-

tervenţii, contribuind din plin la succesul ploieş-
tenilor pe terenul rivalei.

FUNDAŞI
Ştefan Vlădoiu (Universitatea Craiova) - In-

trodus la pauză, a dominat flancul drept. A ofe-
rit pasa decisivă la golul reuşit de Markovic.

Paul Papp (Petrolul Ploiești) - O prestaţie fără 
greşeală. Experimentatul fundaş al prahovenilor a 
fost ca un zid în faţa atacurilor adverse.

Josue Homawoo (Dinamo) - Aflat la debut în 
campionatul României, a făcut un meci solid, fi-
ind, la final, printre remarcaţii partidei.

Nicuşor Bancu (Universitatea 
Craiova) - Căpitanul Universităţii 
şi-a mobilizat colegii în momen-
tele dificile, reuşind împreună să 
întoarcă rezultatul şi să plece de 
la Iaşi cu toate punctele puse în 
joc.

MIJLOCAŞI
Sekou Sidibe (FC U Craiova 

1948) - A făcut unul dintre cele 
mai bune meciuri în SuperLiga Ro-
mâniei. A înscris un gol şi a oferit 
o pasă decisivă.

Vasile Jardan (Oţelul Galați) - 
A avut o evoluţie remarcabilă în 
zona centrală, depunând un efort 
consistent pe durata celor 64 de 
minute în care s-a aflat în teren.

Ante Roguljic (Universitatea 
Craiova) - Deşi a evoluat doar în 
ultima jumătate de oră, a fost la 
înălţime! A marcat un gol şi a ofe-
rit o pasă decisivă.

Alexandru Mitriţă (Universi-
tatea Craiova) - A făcut un meci 
perfect! A marcat, a pasat deci-

siv şi a fost implicat în majoritatea acţiunilor 
ofensive iniţiate de Universitatea.

ATACANŢI
Aurelian Chiţu (FC U Craiova 1948) - Are un 

început formidabil de sezon. Contra celor de la 
FC Voluntari, vârful oltenilor a marcat un gol şi a 
oferit un assist.

Dennis Politic (Dinamo) - A fost principalul pe-
ricol pentru poarta botoşănenilor. Ultima acţiune 
ofensivă dintre cele iniţiate de el s-a încheiat cu 
golul victoriei.

ANTRENORUL ETAPEI
Florin Pîrvu (Petrolul Ploiești) - A pregătit per-

fect meci cu Rapid, iar la final s-a bucurat de pri-
ma victorie din carieră într-un asemenea derby.


